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TILL KONUNGEN. 

I enlighet med nådiga instruktionen för marinöverläkaren får jag här
med i underdånighet avgiva årsberättelse över hälso- och sjukvården vid 
marinen för tiden 1 oktober 1921—30 september 1922. 
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1. Läkarpersonalen. 

Omsättningen inom marinläkarkårens personal under det tilländagångna 
redovisningsåret framgår av följande tabell. 

Den vakanta niarinläkarbeställningen av första graden är den för 
Hemsö fästning avsedda tjänsten, som med Eders Kungl. Maj:ts med
givande hålles obesatt. Beträffande de två vakanta marinläkarbeställ-
ningarna av andra graden äro förslag till återbesättande inlämnade till 
Eders Kungl. Maj:t. 

Den 1918 fastställda omorganisationen av sjukhusläkartjänsterna vid 
flottans sjukhus i Karlskrona är i år fullständigt genomförd, i det även 
sjukhusläkartjänsten å medicinska avdelningen besatts med i invärtes 
medicin specialutbildad läkare. 

Marinläkarkåren i flottans reserv räknade vid redovisningsärets slut 
sjuttio marinläkare och två marinläkarstipendiater. 

Sedvanlig marinläkarkurs har hållits den 1 oktober—8 november 1921 
och genomgåtts av nio marinläkare av andra graden samt en marinläkar-
stipendiat, som avlagt medicine licentiatexamen. 

Fackutbildningskurs för marinläkarstipendiater över stat har för första 
gången ägt rum i Karlskrona den 3 januari—1 april 1922 och genom-
gåtts av åtta marinläkarstipendiater över stat. Några värnpliktiga läkare 
inställde sig ej till densamma. 

Tre marinläkare av första graden på stat hava erhållit bidrag till ut
rikes studieresor från riksstatens anslag till resestipendier åt läkare vid 
marinläkarkåren, en av dem därjämte fortsatt uppskov med honom sedan 
näst föregående år åliggande studieresa. Av sagda resor är en fullgjord, 
en pågick vid redovisningsårets slut och en skall fullgöras före 1922 års 
utgång. 

För ögonundersökningar och ögonbehandlingar på Stockholms station 
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har liksom föregående år ingen marinläkare kunnat disponeras, utan be-
strides denna sjukvård fortfarande av enskilt praktiserande läkare. 

En marinläkare av andra graden på stat har varit ställd till chefens 
för marinstaben förfogande för utarbetande av de delar av "Skyddstjänst-
instruktion för flottan", vilka erfordrat medicinsk sakkunskap. 

2. Sjukvårdspersonalen. 

Fastställda utbildningskurser hava hållits vid marinens olika sjuk
vårdsanstalter för 14 stamanställda och 15 värnpliktiga. 

I näst föregående årsberättelse omförmält manuskript till "Lärobok i 
hälso- och sjukvård för marinen" har i avseende å vissa delar befunnits 
erfordra vidare bearbetning och har med anledning därav ännu ej be
fordrats till trycket. 

Av "Lärobok för sjukbärare vid kustartilleriet" har andra upplagan 
tryckts och levererats till marinens bokdetalj. 

Sjuksköterskornas pensionering genom Statens anstalt för pensionering-
av folkskollärare m. fl. har genomförts, och en sköterska har avgått med 
pension. 

Under influensaepidemien anställdes tillfälligt två sjuksköterskor på 
Stockholms station. 

3. Sjukvårdslokalerna. 

A Karlskrona station hava vissa målnings- och reparationsarbeten 
kommit till utförande. 

Behovet av s. k. sjukstuga för Stockholms station kvarstår oförändrat. 
Nya ritningar och kostnadsförslag hava utarbetats till sådan byggnad, 
men har marinförvaltningen av statsfinansiella skäl ansett sig ej böra i 
år äska medel för ändamålet. 

I skeppsgossekårens sjukhus i Marstrand hava samtliga sjukrum för
setts med linoleumbeläggning. 

Beträffande sjukvårdslokalerna i Vaxholm kvarstå fortfarande de brister, 
som anförts i föregående årsberättelser. 

Sjukhuset i Alvsborgs fästning har försetts med linoleumbeläggning å 
de golv, som hittills saknat sådan, och korridorerna hava erhållit värme
element. 

Stockholms hälsovårdsnämnd har utöver föreskriften i den nya epidemi
lagen medgivit intagning å Stockholms epidemisjukhus på vissa villkor 
av även utom staden insjuknad personal från marinen. 
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4. Sjukvårdsmaterielen. 

Tillverkningen av förbandsmateriel för marinens behov har fortgått å 
flottans sjukhus i Karlskrona. Någon större upphandling av förbands-
materiel har på grund av inneliggande förråd ej befunnits erforderlig. 

Nyanskaffning av sjukvårdsmateriel har ägt rum i mycket ringa om
fattning. Därav må nämnas en motorcykelambulans för flygskolan vid 
Hägernäs och reservförbandsförråd för pansarbåtarna "Gustav V" och 
" Drottning Victoria ". 

1 föregående årsberättelse omförmälda missförhållanden å Stockholms 
station i avseende å förvaringen av förste läkarens uppbörd kvarstå oför
ändrade. 

Den i föregående årsberättelse omförmälda revisionen av förteckningar 
över persedlar m. m. för sjukhus och sjukfartyg är verkställd, och har i 
sammanhang därmed utredning vidtagits rörande marinens totala behov 
av persedlar och inventarier för sjukvården. 

Efter framställning från de s. k. militärapotekssakkunniga har marin
förvaltningen utfärdat föreskrift, att medicin för Stockholms stations 
kaserner och fartyg vid de sistnämndas rustning samt för övriga flottans 
fartyg, när så utan tidsutdräkt eller annan olägenhet kan ske, skall rekvi
reras från garnisonssjukhusets apotek i Stockholm. 

5. De sanitära förhållandena i land. 

Vad beträffar flottans station i Karlskrona, så kvarstå i föregående års
berättelse omförmälda önskemål rörande utvidgning av bad- och tvätt
inrättningen samt nytt marketenteri för sjömanskåren. Marinförvalt
ningen har gjort framställning om äskande av medel hos riksdagen för 
sistnämnda ändamål. I sjömanskårens kaserner äro följande förbättringar 
utförda. Badinrättningen, vars underhåll i avvaktan på utvidgning under 
flera år fått stå tillbaka, har underkastats en välbehövlig reparation, 
varvid bland annat glacerat kakel insatts å väggarna och i bassängen, 
tilesgolv inlagts i bassängrummet samt hela lokalen målats och översetts. 
Den nya vattenklosettanläggningen, till vilken riksdagen beviljat medel, 
är färdig. Matsalen har inretts för s. k. fri skattning och i samman
hang därmed reparerats samt försetts med nya diskrumsanordningar, 
varmbord m. m. Köket har ävenledes grundligt reparerats och erhållit 
ny golv- och väggbeklädnad av tiles, förbättrad ventilation, marmor
skivor å uppbackningsborden jämte förbättrad uppställning av kokapparater 
och övrig inredning. För övrigt pågår i kokhusbyggnaden inredning av 
kylrum och matkällare. I skeppsgossekasernen hava förbättringar av 
ventilationen å nattklosetterna m. m. kommit till utförande. A örlogs
varvet förses båtbyggareverkstaden för närvarande med s. k. tvätt- och 
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klädrum i likhet med övriga verkstäder. Galvaniserings- och ångpanne
verkstäderna hava utrustats med elektrisk ventilation. I beklädnadsverk
staden å Stumholmen har skomakeriavdelningen erhållit s. k. exhauster-
anordning för utsugning av damm och avfall från maskinerna. 

I avseende å Stockholms station kvarstå i föregående årsberättelser 
omförmälda, med stationsförläggningen sammanhängande hygieniska frågor 
olösta. Kasernutrymmet har under större delen av året varit hårt anlitat, 
och kasernfartyget "Vanadis'' har nästan kontinuerligt måst tagas i an
språk. Detta fartyg är ursprungligen avsett för expeditioner sommartid i 
våra farvatten eller under andra gynnsamma klimatiska förhållanden. Oaktat 
"Vanadisu i senare tid ombonats och försetts med värmeledning, elektriskt 
ljus m. m., motsvarar fartyget ingalunda nutida fordringar i hygieniskt 
avseeende för inkvartering av manskap. Särskilt har fukten inombords 
gjort sig gällande efter rengöringarna, enär det gamla däcksvirket be
gärligt uppsuger vatten, som det sedan endast långsamt lämnar ifrån sig 
genom avdunstning. Upprätthållandet av god ordning i allmänt hygie
niskt avseende är vidare på grund av den knappa befälstillgången å ett 
logementsfartyg förenad med större svårigheter än å sjögående fartyg. 
Verkställd utredning har visat, att tillfredsställande hygieniska förhållan
den för vinterförläggning svårligen kunna åstadkommas å "Vanadis". 
Sjukligheten i s. k. förkylningssjukdomar har enligt lämnade uppgifter 
bland där inkvarterat manskap under de två sista vintrarna varit mer 
än dubbelt så stor som hos de i kaserner boende. Med anledning härav 
har jag hemställt hos marinförvaltningen att vidtaga åtgärder för "Va
nadis" utrangerande som logementsfartyg å Stockholms station och er
sättande med annat lämpligt förläggningsutrymme. Sedan stationsbefäl
havaren nyligen gjort framställning om ytterligare logementsfartyg för 
stationen, har marinförvaltningen föreslagit, att pansarbåten "Thor" till
fälligt tages i anspråk för sagda ändamål. Förste läkaren å Stockholms 
station anmäler, att de nva värmeledningsanläggningarna i kasern I I I 
och arrestbyggnaden visat sig funktionera tillfredsställande. A varvet 
hava dricksvattenfontäner och väggfasta spottkoppar uppsatts och tvätt
ställen reparerats eller ersatts med nya i ett flertal verkstäder. Nya s. k. 
tvätt- och klädrum hava anordnats för beklädnads-, plåtslagare- och ar
tilleriverkstäderna. Snickarverkstaden har erhållit modern dammutsug-
ningsanordning. Beträffande varvet återstå en del önskemål i avseende 
å hygieniska förbättringar, vilka synas kunna bringas till utförande med 
till varvschefens disposition ställda medel. På grund av Norrströms och 
Nybrovikens förorening med exkrementer från stadens kloaker synes det 
numera böra tagas i övervägande, huruvida icke Skeppsholmens kallbad
hus bör helt och hållet stängas och manskapet i stället beredas tillfälle 
till dusch i stationens badinrättning även under den varma årstiden. 

I avseeende å skeppsgossekårens i Marstrand förläggning må erinras, 
att kasernfartyget "Norrköping" har försetts med dricksvattenfontän. 
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Den personliga hygienen och näringstillståndet hos det kasernerade 
manskapet, beklädnaden, proviantförhållandena och den utspisade kosten 
jämte ordningen och renligheten i kasernerna med tillhörande byggnader 
hava vid av mig å flottans stationer förrättade inspektioner i allmänhet 
befunnits tillfredsställande Förste läkarnas s. k. kvartalsinspektioner hava 
ej heller givit anledning till några erinringar av betydenhet. 

Försök med maskinella köksanordningar pågå fortfarande vid sjömans
kårens matinrättning i Karlskrona. 

Beträffande Vaxholms fästning kvarstå de hygieniska olägenheterna 
hos de gamla kasernerna i Vaxholms kastell i huvudsak oförändrade. 
Bland under året vidtagna hygieniska förbättringar må nämnas nytt 
renseri, skafferi, tvättanoi'dningar för personalen m. m. i sammanhang 
med pågående försök med maskinella köksinventarier och förbättrad vatten
försörjning i diskrummen. Uppbackningssystemet har omlagts så, att 
maten serveras bättre uppvärmd än med föregående system. 

Från Karlskrona kustartilleriregemente anmäles, att ett flertal under
hålls- och reparationsarbeten m. m. kommit till utförande i matsal, kök 
och badinrättning å Kungsholms fort samt i matsalen å Oscarsvärn. In
sättande av värmeledning i Koholmsbatteriet pågår. 

Med hänsyn till kustartilleriets förläggning å Nya Varvet anmäles, att 
fukten i Oscar II:s fort under året visat sig mycket ringa. Flera rum 
därstädes hava erhållit provisoriska elektriska värmeelement. Fortet ter 
sig nu, enligt vad jag haft tillfälle att iakttaga, efter under de senare 
åren utförda förbättringar för av riksdagen beviljade medel från hälso
vårdssynpunkt avsevärt mera tillfredsställande än för några år sedan. 
Behovet av modern värme- och ventilationsanläggning kvarstår emel
lertid, och har marinförvaltningen beträffande detta önskemål gjort för
nyad framställning om äskande av medel hos riksdagen. 

Vid företagna inspektioner av kustartilleriets förläggningar har jag i 
avseende å den personliga hygienen och näringstillståndet hos truppen, 
beklädnaden, proviantförhållandena och den utspisade kosten jämte ord
ningen och renligheten inom kasernetablissementen icke haft anledning 
att framställa några anmärkningar av betydenhet. Ej heller hava några 
sådana av väsentlig art framställts från de vid kustartilleriet tjänst
görande läkarnas s. k. kvartalsinspektioner. 

För införande av s. k. filtöverdrag till marinens kaserners sängpersedel-
ställ avvaktar marinförvaltningen fortfarande nedgång i priserna inom 
textilindustrien. 

Företagen revaccination redovisas i enlighet med lagen om skydds
koppympning för kalenderår. Tabell 15 upptager antal och resultat av 
under å r 1921 utförda ympningar. 
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6. De sanitära förhållandena till sjöss. 

Antalet rustade fartyg och expeditionernas längd har även i år väsentligt 
understigit det normala. Där så befunnits lämpligt, hava ombord kom
menderade läkare handhaft hälso- och sjukvården å flera till samma för
band hörande fartyg. 

S. k. sjukvårdsliggare för pansarbåtarna "Sverige" och "Drottning 
Victoria", depåfartyget "Svea", torpedkryssaren "Claes Horn", jagaren 
"Wrangel" och kanonbåten "Rota" hava granskats i marinförvaltningen. 
Av dessa liggare hava de tre förstnämnda samt liggaren för jagaren 
"Wrangel" ändrats och ånyo insänts till ämbetsverket för fastställelse. 

Vid under året företagna inspektioner har jag beträffande proviant, 
utspisad kost, beklädnad samt besättningens fysiska kondition och per
sonliga hygien ej haft anledning till några erinringar av den betydelse, 
att de här förtjäna omnämnande. 

Beträffande hygienen till sjöss torde jag först få ingå på några för
hållanden av betydelse för vattenförsörjningen ni. m. 

Genom det numera i allt större utsträckning använda vattenklosett-
systemet förorenas vattnet i till större stadssamhällen hörande hamnar 
med exkrementer till den grad, att det ej kan användas för daglig ren
göring av fartygen och ännu mindre för besättningarnas tvättrum. bad och 
dusch, samt för tvätt av kläder, diskning m. m. Vid epidemier av kolera, 
tyfus och paratyfus kunna, smittoämnen lätt sprida sig till hamnvattnet. 
Som exempel på, i vilken utsträckning detta kan äga rum, må nämnas, att 
kolibaciller, som utgöra en indikator å förorening med exkrementer, från 
Stockholms ström vid vårfloden föras ända ut i Trälhavet och omgivande 
fjärdar (Stockholms hälsovårdsnämnds årsberättelse 1910). Sedan nämnda 
år torde sagda olägenhet endast hava ökats i och med stadens tillväxt. 
Detta nödvändiggör för fartyg till ankars i vissa hamnar användning 
av vattenlednings- eller evaporerat vatten för ändamål, som förut till
godosågos med sjövatten. Då konstruktionen i avseende å vattenförsörj
ningen å våra fartyg icke i erforderlig utsträckning tillgodoser det sålunda 
numera växlande behovet av rent färskvatten, är en fullständig utred
ning beträffande denna fråga med det snaraste påkallad rörande flottans 
flytande materiel. 

Den s. k. kajförläggningen av våra örlogsfartyg under vintrarna med
för också avsevärd förorening av hamn vattnet, och detta desto mera ju 
större besättningsstyrkorna äro. Vid inspektion av de till Karlskrona 
förliden vinter förlagda pansarbåtarna "Sverige" och "Drottning Victoria" 
samt "Niord" kunde jag konstatera, att sagda förläggningssätt genom 
avfall och exkrementer från ett tusental man gjorde vattnet i varvs
bassängen omkring fartygen påfallande grumligt och illaluktande samt 
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oanvändbart till rengörings-, tvätt- m. fl. ändamål. Vattenledningsvatten 
måste i stället tillgripas för dessa behov. Upptagna prov av sjövattnet 
visade sig i de flesta fall innehålla för blotta ögat iakttagbara fäkal-
rester. Divisionsläkaren uppgiver i övrigt, att vid dykareundersökning 
pyramidformiga fäkalhögar av ett par meters höjd konstaterades under 
klosettrummorna och att sjöbotten under fartygen befanns täckt av en 
jämn slamvälling. Då bottenventilerna sålunda ligga i ständig kontakt 
med detta en riklig bakterieflora innehållande vatten, föreligger, även 
om vattenledningsvatten användes till tvättning, rengöring m. m., än
dock fara för infektion av fartygens rörledningar, så snart dessa börja 
användas, och därigenom massinsjuknande i sådan sjukdom, vars smitto
ämnen spridas genom exkrementer, därest blott ett sådant fall skulle 
uppträda ombord. Från hälsovårdssynpunkt är därför s. k. kajförläggning 
av så stora fartyg som pansarbåtar bestämt förkastlig. Endast ankring å 
redd med större vattendjup och rörligare vatten samt med möjlighet till 
rundsvajning tillgodoser härutinnan hygienens krav. 

Då det visat sig, att exempelvis ett så nytt fartyg som "Clas Fleming" 
saknade direkt rörledning från däck för påfyllning av vattentankarna och 
sådan ledning under sistlidna vinter måste anordnas genom marinförvalt
ningens försorg, synes en allmän revision av motsvarande ledningar på 
de äldre fartygen påkallad. 

Reglementariska bestämmelser saknas angående rengöring och omcemen-
tering av vattentankarna ombord. På grund av under året å pansar
båten "Drottning Victoria" gjord erfarenhet synas sådana bestämmelser 
snarast böra utarbetas. 

Om fartyg med inmönstrade besättningar dockas, erfordras särskilda 
anordningar för besättningarnas personliga hygien, för diskning av back-
lagskärl m. m. enär intet spill- och avfallsvatten får utsläppas i dockan. 
Sådana anordningar hava länge utgjort ett önskemål och synas med det 
snaraste böra komma till utförande å örlogsvarven. 

Ur under året kommenderade stabs- och divisionsläkares rapporter får 
jag anföra följande. 

För de tre nyaste pansarbåtarna, i vilkas utrustning ingå två fartygs
bårar per fartyg, har behov av en tredje sådan bår gjort sig gällande. 

På minskoleavdelningen har under vintern siffran för s. k. förkylnings
sjukdomar varit anmärkningsvärt hög. Detta tillskriver vederbörande 
läkare allt för stor sparsamhet i avseende å artificiell ventilation och 
densammas ersättande med luftning genom sidoventiler och dörrar samt 
därav uppkommande drag jämte den omständigheten, att manskapet 
ej bestås något fettämne för insmörjning av fotbeklädnaden, som där
för ej sällan är våt. Vad beträffar sistnämnda omständighet, så till
handahåller kronan intet skofettämne, utan har sådant hittills anskaffats 
genom den enskildes företagsamhet. Då skofett av hygieniska skäl synes 
nödvändigt såväl vintertid som vid tjänstgöring i regn och hårt väder, 
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och insmörj ning av skodonen i övrigt endast kan bidraga till at t öka 
deras hållfasthet, synes dels manskapet böra tillhandahållas lämpligt sko-
fett, dels behörig uppmärksamhet böra ägnas åt denna detalj vid per
sedelvården. 

Då minskoleavdelningen var förlagd till östra brobänken vid Skepps
holmen, yppade sig åtskilliga missförhållanden i avseende å färskvatten
anskaffningen, vilka genom tillfälliga åtgärder blevo delvis avhjälpta. 
Sagda färskvatten togs med slangledningar från kajens enda vattenpost. 
Denna vattenförsörjning skulle avsevärt underlättas, om ännu en eller 
ett par vattenposter anordnades på de härför lämpligaste ställena av 
kajen. 

Ur från fartygsläkarna inkomna rapporter får jag anföra följande. 
I avseende å pansarbåten "Sverige" anmärkes, att den i föregående 

årsberättelse omförmälda flyttningen av kalluftsventil och värmeelement 
i operationsrummet icke kommit till utförande. 

A pansarbåten "Gustav V" är skylightet i sjukhytten otätt och har 
genom vattendropp gjort en överkoj oanvändbar. 

Beträffande pansarbåten "Drottning Victoria" erinras, att temperaturen 
i sjukhytt och apotek på grund av deras läge omedelbart över eldrummet 
vid påeldning varit odrägligt hög. För avhjälpande av sagda missför
hållande föreslås isolering och ventilation av durken motsvarande anord
ningarna i midskeppsmässen å "Sverige". Apoteket synes dessutom vara 
i behov av särskild ventilation. 

Då nyssnämnda lokaler äro analoga å pansarbåtarna "Sverige" och 
"Gustav V", synes gemensam utredning beträffande alla tre fartygen 
böra komma till stånd för åstadkommande av åtgärder för dräglig tem
peratur i anförda rum. 

Beträffande pansarbåten "Dristigheten" avgives förslag till ändring av 
fartygets manskapstvättrum och installering av duschar därstädes. Då 
på grund av fartygets ålder några större kostnader ej synas böra ned
läggas å detsamma, torde endast insättande av duschar i nuvarande tvätt
rummet vara påkallat, därest sådana utan olägenhet låta sig anbringas. 

A pansarbåten "Niord", som för närvarande användes såsom logements
fartyg i Karlskrona, är manskapstvättrummet i behov av reparation och 
förbättring. För sistnämnda ändamål föreslås installering av samma 
tvättbordstyp som i ingenjördepartementets verkstäder å Karlskrona varv. 
Då detta system tillgodoser de hygieniska fordringarna i lika mån som 
s. k. individulla handfat, får jag till vinnande av erfarenhet förorda det
samma till utförande å "Niord". I så fall erfordras — för utom den å 
rutinen fastställda tiden förekommande behov — några få enskilda vanliga 
tvättställ. För "Niord" i dess egenskap av logementsfartyg är anordnande 
av manskapsklosetter å övre däck synnerligen önskligt, (men har hittills 
av kostnadsskäl ej kommit till utförande). Fartygets akterut belägna 
officershytter hava till följd av bristande värmetillförsel varit obeboeliga 
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under vintermånaderna. Manskapstvättrummet saknar duschanordning, 
och däcket över sjukhytten har varit otätt. 

A pansarkryssaren "Fylgia" äro det förliga proviantrummet och det 
under sjukhytten belägna uppbördsrummet i behov av artificiell ventilation. 
Under fartygets sista expedition i sydliga farvatten måste förstnämnda 
proviantrum ventileras genom öppenhållande av luckan till främre nedre 
trossbotten, något som till sjöss vid stängda ventiler, även vid noggrann 
översyn av priviantförrådet, i den tropiska värmen visade sig leda till 
dålig luft inombords. Luften i sjukhytten försämrades genom dunster 
från i det underliggande uppbördsrummet förvarade materialier. 

A depåfartyget "Svea" erfordra eldarmässarna, särskilt den förliga, 
som är belägen över dynamorummet, förbättrad ventilation till ned
bringande av temperaturen. Proviantrummen äro ävenledes otillfreds
ställande ventilerade. 

A "Clas Fleming" synes ändring å avloppet från officerarnas penteri 
lämpligen böra komma till utförande. Ledningen mynnar nämligen i 
styrbords maskinrum och uppgives förorsaka stank därstädes. Därjämte 
erfordras bättre ventilation i dynamorummet, varest temperaturen under 
gång uppgives hava uppgått ända till 70° C. 

A jagaren "Sigurd" uppgivas säckfacken i torpedrummet ligga omedel
bart på durken och vara utsatta för fukt, något som synes lätt avhjälpt 
genom höjning av facken och framdragande av värmeledningsrör under 
desamma, såsom skett exempelvis å jagaren "Wachtmeister". 

För kanonbåten "Blenda", som emellanåt användes till depåfartyg för 
undervattensbåtar, föreslås fläktar till förbättrande av ventilation i sjuk
hytten och manskapsklosetterna. Tätning av däcket över trossbotten 
har också visat sig erforderlig. Vid expeditionens början befanns far
tyget starkt angripet av vägglöss och kackerlackor, med anledning varav 
fullständig cyanvätedesinfektion utfördes av en av Stockholms stations 
därtill utbildade sjukvårdskonstaplar. Tvättfatens antal var otillräckligt 
för fartyget såsom depåfartyg och har under expeditionens gång kom
pletterats. 

A undervattensbåtavdelningen företagna luftanalyser visade fullt till
räcklig syretillförsel även efter många timmars undervattensgång. 

A kanonbåtarna "Skuld" och "Skagul" saknas direkt rörledning från 
däck för påfyllning av färskvattentankarna, varjämte fara föreligger för 
smutsvattens inträngande i desamma från överliggande däck. 

För vid vinterflygskolan å Hägernäs kommenderade maskinister, som 
tjänstgjort vid maskinerna och hangarerna, ha ej förefunnits pälsar och 
pälsmössor i tillräckligt antal. 

A "Sveparen" finnas ej manskapsskåp i tillräckligt antal, utan be
gagnas varje klädskåp av två man, något som ur hygienisk synpunkt 
är förkastligt. 

Å skeppsgosseavdelningen har vederbörande läkare företagit mätningar 
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ock vägningar av besättningarna, vilka ådagalagt, att skeppsgossarna äro 
mera utvecklade än motsvarande åldersklasser av läroverksungdomen på 
1880-talet (enligt Keys undersökningar) men något underlägsna läroverks
ungdomen från de senaste åren. 

Fartygsläkaren å kanonbåten "Svensksund" har under vinterexpedi
tionen varit anlitad för sjukbesök å ett flertal platser å västkusten, vilka 
på grund av isförhållandena varit avstängda från läkarhjälp från annat 
håll. Sjuka fiskare hava i två fall hemtransporterats från Skagen. 

7. Organisationsfrågor. 

I föregående årsberättelse redogjorde jag för av mig hos chefen för 
försvarsdepartementet gjord framställning angående åstadkommande av 
tidsenliga bestämmelser i avseende å kroppsbeskaffenhet m. m. hos flygare. 
Sedan Eders Kungl. Maj:t överlämnat den vidare handläggningen av detta 
ärende till medicinalstyrelsen och tillika bemyndigat detta ämbetsverk att 
därvid samråda med vederbörande inom militärmedicinen, har jag till 
sagda styrelse överlämnat förslag till föreskrifter angående läkarunder
sökning och andra bestämmelser, som från medicinsk synpunkt synas 
påkallade rörande flygvapnet. 

E t t i marinstaben utarbetat förslag till "Skyddstjänstinstruktion för 
flottan" har i marinförvaltningens sanitetsavdelning överarbetats i de delar, 
som röra vård och transport av sårade och sjuka. 

De s. k. militärapotekssakkunniga hava hos marinförvaltningen gjort 
framställning angående införande av enahanda bestämmelser för gransk
ning av apoteksräkningar m. m., som av arméförvaltningens sjukvårds
styrelse fastställts för armén. En av ämbetsverket företagen utredning 
har visat, a t t inga skäl finnas att frångå för marinen härutinnan nu 
gällande bestämmelser. 

8. Sjukligheten på flottans stationer. 

Sammanlagda antalet sjukdomsfall uppgår enligt tabellerna 1 a och b 
samt 2 till 7 464 på en medelpersonalotyrka per dag — daglönare in
räknade — av 6 656 man. Medelsjukprocenten för hela personalen upp
går till 112 mot respektive 115 och 162 under de närmast föregående 
två åren. Enligt tabellerna 3 a och b hava emellertid inträffat ej mindre 
än 1 560 fall av influensa. Dragas dessa från sammanlagda antalet 
sjukdomsfall, 7 464, återstå 5 904 sjuka i andra sjukdomar med en sjuk
procent av endast 88 . Av tabellerna 1—2 framgår, att sjukligheten 
såsom förut varit avsevärt lägre hos stampersonalen med 97 % mot hos 
daglönare och värnpliktiga med respektive 124 och 121 %. 

7887. Marinöverläkarens årsberättelse. 2 
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Antalet insjuknade m. m. framgår av följande tabell. 

Sjukligheten har i år varit större vid Stockholms station. En blick 
på tabellerna 3 a och b visar, att ingen särskild sjukdomsgrupp för
orsakat detta förhållande utan att detsamma får tillskrivas en högre 
allmän sjuklighet. 

A tabell 3 a, som rör den militära personalen, märkas endast sporadiska 
fall av de vanliga akuta infektionssjukdomarna med undantag för schar-
lakansfeber, som å Stockholms station uppträtt med 24 fall, härrörande 
från en i huvudstaden under våren och sommaren pågående epidemi av 
sagda sjukdom. Dessutom märkes en mindre anhopning av påssjuka å 
Karlskrona station. 

Även under detta år har influensan uppträtt på flottans stationer. De 
första fallen iakttogos å Stockholms station den 2 och å Karlskrona 
station den 7 januari. Epidemierna upphörde å båda stationerna under 
slutet av februari. Ä Karlskrona station var den synnerligen godartad 
utan dödsfall och med mycket få komplikationer. A Stockholms station 
kan sjukdomen också i jämförelse med föregående årens epidemier sägas 
hava varit lindrig, om ock 13 komplicerade fall och 4 dödsfall där före-
kommo. Stationens gymnastiksal apterades även i år till provisoriskt 
influensasjukhus. 

Morbiditeten m. m. för årets influensaepidemi bland den militära per
sonalen framgår av följande tabell. 

Med anledning av influensan anbefalldes i huvudsak samma åtgärder 
som föregående år. 

Av smittosamma könssjukdomar upptager tabell 3 a för Karlskrona 
station 22 nyanmälda gonorrhoefall bland stammen och 15 bland de 
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värnpliktiga, d. v. s. inom den till 5 886 man uppgående militära per
sonalstyrkan tillsammans 37 fall med en morbiditet av blott 0-6 %. 
Från Stockholms station angivas å nyssnämnda tabell 27 nyinträffade fall 
av gonorrhoe, därav 16 bland stammen och 11 bland de värnpliktiga. 
Därtill skola emellertid läggas 21 polikliniskt behandlade fall, 13 bland 
stammen och 8 bland de värnpliktiga. Sammanlagda antalet fall av 
nyanmäld gonorrhoe blir alltså 48, utgörande morbiditeten för Stock
holms stations till 4 438 man uppgående militära personalstyrka 1·1 %. 
De två närmast föregående årens motsvarande morbiditetssiffror voro för 
Karlskrona station respektive 2 och 1·2 och för Stockholms station respektive 
2-1 och 1%. Gonorrhoefrekvensen synes sålunda fortfarande befinna sig 
på nedåtgående, något som i betraktande av fjolårets redan mycket låga 
siffror måste anses enbart glädjande. J a g torde få erinra om, att mor
biditeten i denna sjukdom för blott några få år sedan å Karlskrona 
station uppgick till 3 a 4 och å Stockholms station i 6 ä 7 %. 

Vad beträffar syfilis, så rapporteras — polikliniskt behandlade fall 
medtagna — från Karlskrona station 6 och från Stockholms station 16 
nyanmälda fall eller tillsammans 22. Morbiditeten i nyförvärvad syfibis 
utgör för året hos den militära personalen å Karlskrona station 0 - l och 
å Stockholms station O-3 %. De två närmast föregående åren utvisade 
å båda stationerna en motsvarande siffra av omkring 0-4 %'. 

Större delen av de med gonorrhoe infekterade värnpliktiga hade som 
vanligt ådragit sig smittan före inryckningen. Den profylaktiska behand
lingen mot smittosamma könssjukdomar har fortfarande på stationerna an
litats i ringa utsträckning. I Karlskrona insjuknade ingen, i Stockholm 
5 man efter tagen sådan behandling. 

A tabell 3 förekommande siffror rörande tuberkulosen utvisa 95 fall 
bland den militära personalen, därav å Karlskrona station 43 och å 
Stockholms station 52. De nyanmälda fallen utgöra å förstnämnda sta
tion 8 bland stammen och 9 bland de värnpliktiga, å Stockholms station 
respektive 11 och 23 eller tillsammans å båda stationerna 51 fall. 
Morbiditeten i nyinträffad tuberkulos uppgår å Karlskrona station för 
stammen till 0-2 2 och för de värnpliktiga till O-4 %. Motsvarande 
siffror utgjorde förra året 0-41 och O 3 3 %. På Stockholms station upp
går sagda morbiditetsprocent i år till 0·5 för stammen och till 1 för 
de värnpliktiga. Förra årets motsvarande siffror voro 0·6 och O 5 9 %. 
Sanatorievård har fortfarande i stor utsträckning anlitats för marinens 
tuberkulösa. Önskemålet om omedelbart avskedande av dessa sjuka kvarstår. 

Tabell 4 utvisar 36 dödsfall bland flottans stam och värnpliktiga, därav 
14 i tuberkulos. Den allmänna mortalitetsprocenten uppgår till 0 - 34 . 

Av tabell 5 a framgår, att 20 stamanställda avskedats på grund av 
kroppsfel, därav endast 2 till följd av tuberkulos. Kassationsprocenten 
uppgår till 0-3 4 mot O-5 närmast föregående år. 

Enligt tabell 5 b hava 182 värnpliktiga på grund av kroppsfel be-
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friats från värnpliktens vidare fullgörande. De kasserade utgöra 4 % 
av totalstyrkan mot 2-4 % närmast föregående år. Ökningen i kassa-
tionerna för året beror på, att ej mindre än 43 man på Stockholms 
station kasserats för tandcaries. 

I avseende å sjukligheten bland daglönarne får jag hänvisa till tabel
lerna I b , 3 b och 17. Influensan har inom denna personalgrupp i år 
uppträtt med sammanlagt 601 fall, därav 259 i Karlskrona och 342 i 
Stockholm. 

9. Verksamheten å flottans sjukhus. 

Av tabellerna 6 a och b framgår, att å flottans sjukhus i Karlskrona 
under redovisningsåret vårdats: å kirurgiska avdelningen 630 och å medi
cinska avdelningen 1 266, eller tillsammans 1 896 patienter. Härav hava 
avlidit, å kirurgiska avdelningen 6 och å medicinska avdelningen 18, 
sammanlagt 24 patienter. 

Underhållsdagarna uppgå till 23 795 och fördela sig på olika kategorier 
av sjuka sålunda. 

Medelsjukhusvistelsen för varje sjuk uppgår till 12·5 dagar. 
Antalet å sjukhuset utförda kliniska operationer utgör 316 och poli-

kliniska 70. 

10. Sjukligheten ombord. 

Besättningsstyrkorna å rustade fartyg hava enligt tabell 8 uppgått till 
sammanlagt 7 131 man. Denna personal har emellertid endast delvis 
varit inmönstrad hela året. Medelbesättningsstyrkan per dag utgör 2 800 
man. A de rustade sjöstyrkorna hava 2 049 sjukskrivningar ägt rum. 
Av dessa patienter hava 752 avpolletterats och 1 297 vårdats ombord. 
Beräknad på medelbesättningsstyrkan per dag uppgår sjukprocenten 
till 73 mot 62 näst föregående år. Enligt tabell 9 har influensan 
uppträtt med 511 fall. Fråndragas influensafallen från sammanlagda 
antalet sjukskrivna, återstå 1 538 fall av andra sjukdomar med en sjuk
procent av 55 . Motsvarande siffra för fjolåret var 47. Sjukligheten 
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har sålunda varit något högre än närmast föregående år. Antalet under
hållsdagar för ombord vårdade uppgår till 6 626 med ett medeltal sjuk
dagar per sjuk av 5 · 1 . 

Samtliga 9 inträffade dödsfall hava orsakats genom yttre våld, därvid 
ej mindre än 5 av drunkning, 2 av brott å skallbasen, 1 av vådaskott 
genom halsen och 1 av självmord genom skottskada. 

Influensan började på pansarbåten "Gustav V" under detta fartygs 
provresa den 30 december och uppträdde sedermera å övriga under vinter
månaderna rustade fartyg. Sjukdomen var oaktat den i regel höga febern 
godartad med få lungkomplikationer och inga dödsfall. Morbiditeten var 
högst å flygskolan vid Hägernäs med 61 %, därnäst å pansarbåten "Sverige" 
med 23 % insjuknade. På flygskolans logementsfartyg visade det sig 
nödvändigt att avskärma en provisorisk sjukavdelning å trossbotten. Mot 
sjukdomen vidtogos i övrigt samma åtgärder som föregående år. 

Av övriga akuta infektionssjukdomar hava endast sporadiska fall före
kommit. 

Bland de smittosamma könssjukdomarna har gonorrhoe uppträtt med 
105 fall och syfilis med 19 fall. Beräknad på totala besättningsstyrkan 
utgör morbiditeten i gonorrhoe 1·5 och i syfilis O-2 6 %, förhållandevis 
låga siffror, som dock understegos av fjolårets, vilka voro respektive O-8 
och O-25 %. Den s. k. veneriska profylaxen har å pansarkryssaren 
"Fylgia" under dess expedition till avlägsnare farvatten använts 1,779 
gånger med det resultat, att endast 1 fall av syfilis, 9 av gonorrhoe och 
12 av ulcus molle inträffade. E t t fullt konsekvent genomförande av ifråga
varande profylax å kustflottan försvåras genom de allt emellanåt före
kommande s. k. långpermissionerna från fredag kväll till måndag morgon. 

Av tuberkulos ha i år anmälts 24 fall. Som i föregående årsberättelser 
framhållits, kan tillförlitlig diagnos å lungtuberkulos ej förväntas ombord. 
Om det oaktat det rapporterade antalet tuberkulosfall lägges till grund för 
beräkning av morbiditeten för hela besättningsstyrkan, utgör sjukprocenten 
för tuberkulos O-3 3 mot O-2 7 näst föregående år. Då de i tuberkulos 
insjuknade avpolleteras, ingå dessa sjuka bland stationernas tuberkulosfall. 

11. Sjukligheten vid kustartilleriet. 

Av tabellerna 10 och 11 framgår, att på en sammanlagd personal
styrka av 4 874 man, stam och värnpliktiga, varav i medeltal 2 413 
förefunnits i tjänst per dag, inträffat 2 638 sjukdomsfall. Medelsjuk-
procenten för hela personalen utgör 109. Enligt tabell 12 hava emeller
tid förekommit 605 fall av influensa. Fråndragas dessa från totala sjuk
siffran, 2 638 , återstå 2 033 sjuka i andra sjukdomar, för vilka sistnämnda 
sjukprocenten sålunda utgör 84. Frånsett influensan var sjukprocenten 
de tre närmast föregående redovisningsåren respektive 84, 111 och 98. 
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Antalet insjuknade m. m. framgår av följande tabell. 

Som nämndes, har influensan i år uppträtt med 605 fall. Morbidi-
teten m. m. för året i influensa vid truppförbanden framgår av följande 
tabell. 

Med anledning av influensan anbefallda åtgärder hava i huvudsak varit 
desamma som föregående år. 

Av de vanliga infektionssjukdomarna märkas endast sporadiska fall 
med undantag för scharlakansfeber med 13 fall vid Vaxholms kustartilleri
regemente, härrörande från en i Stockholm och omgivningar under våren 
härskande epidemi av sagda sjukdom. Till förebyggande av smittas 
spridning iakttogos i tillämpliga delar i reglemente för marinen del I I 
bilaga 8 förekommande bestämmelser. 

De smittosamma könssjukdomarna förete liksom föregående år synner
ligen låga siffror. 

Vad beträffar tuberkulosen, så har den uppträtt med 21 fall, varav 
14 nyanmälda, 6 tillhörande stammen och 8 de värnpliktiga. Bland de 
nyanmälda tillhöra 10 fall Karlskrona kustartilleriregemente och 4 Älvs-
borgs kustartillerikår. Beräknad på totalstyrkan uppgår morbiditetssiffran 
för i tuberkulos nyinsjuknade till 0-2 8 %. Motsvarande siffror för de 
två närmast föregående åren voro 0-31 och O-4 8 %• 

Såsom av tabell 13 framgår, hava bland stammen inträffat 12 och 
bland de värnpliktiga 1 eller tillsammans 13 dödsfall, utgörande den 
allmänna mortalitetssiffran för kustartilleriet 0-2 6 %. 
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På grund av invaliditet hava enligt tabell 14 a 6 man vid stammen 
erhållit avsked, och utgör kassationsprocenten för denna personal sålunda 
O-4. Sagda siffra var förra året O.6 %. 

Bland de värnpliktiga hava under redovisningsåret enligt tabell 14 b 
33 man eller 1 % förklarats till krigstjänst oförmögna. Motsvarande 
siffra för föregående år var knappt 1 %. 

12. Tandvården. 

Beträffande denna verksamhet, som fortgått i enlighet med givna 
bestämmelser, har jag endast att hänvisa till tabell 16. 

Stockholm den 30 november 1922. 

Underdånigst 

GUNNAR NILSON. 

S. Radhe. 





TABELLER 
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Tabell n:r 1 a. Sjukligheten å stationerna inom flottans stam (officerare, 
civilmilitära, underofficerare och manskap) 1921 1/10

—30 /91922. 

1) Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 

Tabell n:r 1 b. Sjukligheten bland daglönare vid flottan 1921 1/10—
30 /9 1922. 
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Tabell n:r 2. Sjukligheten bland värnpliktiga vid flottans stationer 
1921 1/10—

30/9 1922. 

1) Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underliållsdagar. 

Tabell n:r 3 a. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland flottans stam och 
beväring å stationerna 1921 1/10—

30/9 1922. 

1) Därav nyanmälda 8. — 2) Nyanmälda. — 3) Därav nyanmälda 11. — 4) D:o 23. 5) Nyanmäld. — 
8) Därtill komma 54 polikliniskt behandlade fall, 17 stam och 37 värnpliktiga, därav 1 stam och 1 värn
pliktig nyanmälda. — ') Därav nyanmälda 5. — 8) Därtill komma 23 polikliniskt behandlade fall, 3 stam 
och 20 värnpliktiga, därav inga nyanmälda. — °) Därav nyanmälda 15. — 10) Därtill komma 24 polikliniskt 
behandlade fall, 13 stam och 11 värnpliktiga, därav 13 stam och 8 värnpliktiga nyanmälda. 
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Tabell n:r 3 b. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland daglönare vid 
flottan 1921 1/10—

30/9 1922. 

1) Därav halsfluss 339 fall. — 2) D-o 331. — 3) Därav akut ledgångsreumatism 11 fall. — 4) D:o 32. — 
6) Därav nyanmälda 4. 6) D:o 4. — ') D:o 5. — 8) Därtill komma 2 polikliniskt behandlade fall, därav 1 
nyanmält. — ») Nyanmälda — 10) Ej nyanmäld. — u ) Nyanmäld. — " ) Därav halstluss 110. — 18) D:o 63. 
— 14) Därav akut ledgångsrheumatism 10. — ls) D:o 11. 
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Tabell n:r 4. Döda och dödsorsaker vid flottan (daglönare undantagna) 
1921 1/10-

30/9 1922. 

Tabell n:r 5 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre skador vid flottan 1921 1/10—

30/9 1922. 

Tabell n:r 5 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid flottan 1921 1 / 1 0 - 30/9 1922. 

l) Därar tandcaries 43. 
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Tabell n:r 6 a). Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, medicinska 
avdelningen 1921 1/10-

30/9 1922. 
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1 Därav primaria. 2 4. 3 1. 4 3. 5 1. 6 l. 7 10. 8 1. 9 11. 
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7887. Marinöterläkarens årsberättelse. 3 
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Tabell n:r 6 b. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, kirurgiska 
avdelningen 1921 1 / 1 0 - 3 0 / 9 1922. 
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Tabell n:r 7 a). Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona, kirurgiska 
avdelningen, för år 1921 1/10-

30/9 1922 angående operativt behandlade 
sjukdomsfall och utförda operationer å intagna patienter. 
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Tabell n:r 7 b). Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona, kirurgiska 
avdelningen, för år 1921 1/10

-30/9 1922 angående operativt behandlade sjuk
domsfall och utförda operationer å polikliniskt behandlade patienter. 
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Tabell n:r 8. Sjukligheten å flottans övningsexpeditioner 1/10 1921—30/9 1922. 

l) Utom pansarbåtarna. 
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Tabell n:r 9. De viktigaste sjukdomsgrupperna 

1) Utom pansarbåtarna. — 2) DäraT 1 död genom drunkning. — 3) Därav 1 död (Suicidium). 
genom drunkning. — ') Därav 9 döda. 
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under flottans övningsexpeditioner 1921 1/10—
30/9 1922. 

4) Däray 1 död av Fract. basis crani. — 6) Därav 1 död av Vulnus sclopet colli. — ") Därav 2 
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Tabell n:r 10. Sjukligheten inom kustartilleriets stam 1921 1/10-
30/9 1922. 

Tabell n:r 11. Sjukligheten bland värnpliktiga vid kustartilleriet 
1921 1/10—

30/9 1922. 

1) Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet nnderhållsdagar. 
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Tabell n:r 12. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland kustartilleriets 
stam och beväring 1921 1/10—

30/9 1922. 

1) Nyanmälda. — 2) Därav nyanmälda 4. — 3) D:o 6. — 4) Dito 1. — 6) Därav angina 326. 
") Därav akut ledgångsrheumatism 28. 
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Tabell n:r 13. Döda och dödsorsaker vid kustartilleriet 
1921 1/10—

30/9 1922. 

Tabell n:r 14 a. Avskedade tillhörande stammen på grund ar sjukdom 
och yttre skador vid kustartilleriet 1921 1/10—

30/9 1922. 

Tabell n:r 14 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid kustartilleriet 1921 1/10—

30/9 1922. 
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Tabell n:r 15. Revaccinationen år 1921. 

Tabell n:r 16. Tandvården 1921 1 / 1 0 - 3 0 / 9 1922. 

7887. Marinöverläkarens årsberättelse. 



50 Tabell n:r 17. Allmän sammanställning av sjukligheten och sjukdomarna vid marinen. 



51 



52 



53 



54 



55 


	Hälso- och sjukvården vid marinen. 1921 1/10-30/9 1922
	Inledning
	Hälso- och sjukvården vid marinen. 1921 1/10-30/9 1922
	Innehållsförteckning
	A. Berättelse
	1. Läkarpersonalen
	2. Sjukvårdspersonalen
	3. Sjukvårdslokalerna
	4. Sjukvårdsmaterielen
	5. De sanitära förhållandena i land
	6. De sanitära förhållandena till sjöss
	7. Organisationsfrågor
	8. Sjukligheten på flottans stationer
	9. Verksamheten å flottans sjukhus
	10. Sjukligheten ombord
	11. Sjukligheten vid kustartilleriet
	12. Tandvården

	B. Tabeller
	Tab. 1 a. Sjukligheten å stationerna inom flottans stam (officerare, civilmilitära,underofficerare och manskap)
	Tab. 1 b. Sjukligheten bland daglönare vid flottan
	Tab. 2. Sjukligheten bland värnpliktiga vid flottans stationer
	Tab. 3 a. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland flottans stam och beväring å stationerna
	Tab. 3 b. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland daglönare vid flottan
	Tab. 4. Döda och dödsorsaker vid flottan (daglönare undantagna
	Tab. 5 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom och yttre skador vidflottan
	Tab. 5 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av sjukdom och yttre skadorvid flottan
	Tab. 6 a. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, medicinska avdelningen
	Tab. 6 b. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, kirurgiska avdelningen
	Tab. 7 a. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona, kirurgiska avdelningen, angåendeoperativt behandlade sjukdomsfall och utförda operationer å intagnapatienter
	Tab. 7 b. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona, kirurgiska avdelningen, angåendeoperativt behandlade sjukdomsfall och utförda operationer å poliklinisktbehandlade patienter
	Tab. 8. Sjukligheten å flottans övningsexpeditioner
	Tab. 9. De viktigaste sjukdomsgrupperna under flottans övningsexpeditioner
	Tab. 10. Sjukligheten inom kustartilleriets stam
	Tab. 11. Sjukligheten bland värnpliktiga vid kustartilleriet
	Tab. 12. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland kustartilleriets stam och beväring
	Tab. 13. Döda och dödsorsaker vid kustartilleriet
	Tab. 14 a. Avskedade tillhörande stammen på grand av sjukdom och yttre skador vidkustartilleriet
	Tab. 14 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av sjukdom och yttre skadorvid kustartilleriet
	Tab. 15. Revaccinationen år 1921
	Tab. 16. Tandvården
	Tab. 17. Allmän sammanställning av sjukligheten och sjukdomarna vid marinen


	Table des matières
	A. Rapport
	1. Les médecins
	2. Les infirmiers
	3. Les locaux du service de santé
	4. Le matériel de santé
	5. Les conditions d'hygiène à terre
	6. Les conditions d'hygiène à bord
	7. Des cas d'organisation
	8. Les maladies dans les stations de la flotte
	9. L'activité dans l'hôpital maritime
	10. Les maladies à bord
	11. Les maladies dans l'artillerie de côtes
	12. Les soins dentaires

	B. Tableaux
	Tabl. 1 a. Les malades dans les stations parmi les corps de la flotte (officiers, assimilés,sousofficiers et marins)
	Tabl. 1 b. Les malades parmi les ouvriers des arsenaux
	Tabl. 2. Les malades dans les stations parmi les conscrits de la flotte
	Tabl. 3 a. Les principaux groupes de maladies parmi les corps de la flotte et lesconscrits dans les stations
	Tabl. 3 b. Les principaux groupes de maladies parmi les ouvriers des arsenaux
	Tabl. 4. Mortalité et causes de décès dans la flotte (ouvriers des arsenaux exceptés
	Tabl. 5 a. Réformés des corps de la flotte pour cause de maladie ou de traumatismeexterne
	Tabl. 5 b. Réformés des conscrits de la flotte pour cause de maladie ou de traumatismeexterne
	Tabl. 6 a. Les malades de l'hôpital de la flotte à Karlskrona, section médicale
	Tabl. 6 b. Les malades de l'hôpital de la flotte à Karlskrona, section chirurgicale
	Tabl. 7 a. Relevé de l'hôpital de la flotte à Karlskrona, section chirurgicale, concernantles operations sur les malades entrés
	Tabl. 7 b. Relevé de l'hôpital de la flotte à Karlskrona, section chirurgicale, concernantles operations sur les malades pas entrés
	Tabl. 8. Les malades etc. à bord
	Tabl. 9. Les principaux groupes de maladies à bord
	Tabl. 10. Les malades parmi les corps de l'artillerie de côtes
	Tabl. 11. Les malades parmi les conscrits de l'artillerie de côtes
	Tabl. 12. Les principaux groupes de maladies parmi les corps et les conscrits del'artillerie de côtes
	Tabl. 13. Mortalité et causes de décès dans les corps de l'artillerie de côtes
	Tabl. 14 a. Réformés des corps de l'artillerie de côtes pour cause de maladie ou detraumatisme externe
	Tabl. 14 b. Réformés des conscrits de l'artillerie de côtes pour cause de maladie ou detraumatisme externe
	Tabl. 15. La revaccination l'an 1921
	Tabl. 16. Les soins dentaires
	Tabl. 17. Relevé général des malades et des maladies dans la marine




